causa, más los intereses legales hasta la fecha efectiva de pago.

Quinta Pretensión Principal: Que, el Tribunal Arbitral declare inválida la
ejecución de las Cartas Fianzas señaladas en el siguiente cuadro y ordene el
reembolso de la suma de SI 2'970,292.77 (Dos millones novecientos setenta
mil doscientos noventa y dos con 77/100 Soles), monto correspondiente a la
ejecución de las Cartas Fianzas.

Banco N°Carta Fianza Concepto Vigencia Monto- SI.
BBVA 0011-0377-9800141028-99 Fiel cumplimiento 28.02.2015 302,738.11

BBVA 0011-°377-9800141°34-96
Monto diferencial 28.02.2015 353,166.41de propuesta

[...]

requerimientos mínimos del SNIP consignados en la Directiva N°001.2011-EF/68.01-
Directiva Nacional del Sistema Nacional de Inversión Pública, aprobada mediante
Resolución Directoral N°003'2011.EF/6.8.01, prueba de ello es la cancelación de los
pagos realizados por la ENTIDAD.

33. Elúltimo pago ascendente a SIl" 462,834.99 (Un millón cuatrocientos sesenta y dos
mil ochocientos treinta y cuatro con 99/100 Soles), correspondiente al 30% del
monto contractual, se encontraba supeditado a la emisión de la opinión definitiva
de la Oficina de Programación e Inversiones (OPI) del Gobierno Regional de Tacna.

34. Para que proceda el pago del 30%del monto contractual se debía haber cumplido

[...]

Así, al haberse emitido la opinión definitiva de la OPI del Gobierno Regional de
Tacna, con carta N° 1374-CO-EST-00000086 de fecha 18 de julio del 2014, e[
CONSORCIOYARASCAYpresentó la factura N°0001-000116, de fecha 18 de julio del
2014, ascendente a SI. "462,834.99 (Un millón cuatrocientos sesenta y dos mil
ochocientos treinta y cuatro con 99/100 Soles), monto que correspondía al 30%del
monto del contrato.

38. Se afirma que la ENTIDADno cumplió con realizar el pago respectivo, incumpliendo
con lo establecido en la cláusula cuarta del Contrato. Por ello, mediante Carta
Notarial N° 00319 del 9 de abril del 2015, el CONSORCIOYARASCAYrequirió a [a

[...]

pactado, el costo establecido por el CONSORCIOYARASCAYpor la ejecución de los
servicios requeridos por la ENTIDADasciende a SI 6'965,880.90 (Seis millones
novecientos sesenta y cinco mil ochocientos ochenta con 90/100 Soles).

45. En esta línea de análisis, se precisa que la ENTIDADpagó la suma de 5/5"503,045.91
(Cinco millones quinientos tres mil cuarenta y cinco con 91/100 Soles), quedando
pendiente de pago la suma de 5/1'462,834,99 (Un millón cuatrocientos sesenta y
dos mil ochocientos treinta y cuatro con 99/100 Soles).

46.De acuerdo a lo señalado en el artículo 1954 del Código Civil, este configura una
expresión de aquel principio general del derecho que prohíbe a una persona

[...]

pago de sus obligaciones tributarias. En tal sentido, el CONSORCIO YARASCAY
señala que dicha empresa tuvo que pedir un préstamo; sin embargo, los impuestos
fueron pagados fuera del plazo. por lo que generaron intereses, los mismos que
ascienden a S/.1.686.00 (Mil seiscientos ochenta y seis con 00/100 soles).

62. Por otro lado, el CONSORCIOYARASCAYseñala que las empresas consorciadas se
han visto afectadas en el sistema financiero, viéndose afectadas en su nombre 10
que constituiría el daño moral que ha sufrido; por ello, a fin de cuantificar los daños

[...]

En el supuesto que se desestime la Segunda Pretensión Principal, que
el Tribunal Arbitral determine que el CONSORCIOYARASCAY incumplió con sus
prestaciones contractuales, relativas a los Productos W 01,N°02, N°03, W 04 YN°05 Y
las prestaciones adicionales, por un monto total ascendente a 5/6'027 438.62 (Seis
millones veintisiete mil cuatrocientos treinta y ocho con 62/100 Soles) más los
intereses legales hasta su cumplimiento.

Segunda pretensión subordinada a la segunda pretensión principal de la
Reconvención: En el supuesto que el Tribunal Arbitral desestime la segunda
pretensión principal, se ordene pagar al CONSORCIOYARASCAY a favor de la
ENTIDADpor concepto de indemnización por daños y perjuicios de una suma
ascendente a 5/6'027438.62 (Seis millones veintisiete mil cuatrocientos treinta y ocho
con 62/100 Soles) más los intereses legales hasta su cumplimiento.

Tercera Pretensión Subordinada a la Segunda Pretensión Principal: En el supuesto
que el Tribunal Arbitral desestime la segunda pretensión principal, se ordene pagar al
CONSORCIOYARASCAYel monto máximo de la penalidad ascendente al 10% del